## Memini licere signum salvatoris xp̄i in silice vel marmore vel humi sculpere aut pingere.

Signū crucis humi ponere ē p̄trariū religionis: em̄ ab hōib⁹ adorāduz  
⁊ venerādu. ⁊ si in māib⁹ alioq̄ gestat ei debēt⁹ cū deuotio assūgeret si  
alicubi positiū emīneat: honore debēt⁹ impēdere. Iōo. phibēt hic ne būi po-  
nat: vel in aliq̄ matia humi posita sculpat⁹ aut depingat⁹ ne pedib⁹ p̄culce  
tur. Qui posuerit vel positiū nō leuauerit grauissima pena mulcta q̄ mor-  
tem interptamur. ss. de pe. l. vi. ⁊. i.j. ⁊. e.l.j. S adoratiōe cruci habeat d. p. dis-  
iuj. crucis et in. c. si canonici. s. si. li. vi. ⁊. in. clem̄ vna. de sum. trini.

## De iudeis ⁊ celicolis.

# Codicis

Judei anq̄ dominū nřm crucifigerēt nō ḡuabant immo pullegijs gauſ debāt et populū peculiaris vel specialis dñi diceban̄. dicti em̄ erāt iudei q̄si deū videntes h̄m interpretatioeſ ſo. an ſup rubro. extra. e. ti. vel dicun̄ a iuda q̄ illa trib̄ erat p̄ſtantioſ ceteris arđ. lvj. dif. dñs. Postea aut̄ pd̄ derūt p̄uilegia ſua ex dclō. r. e. l. iuſſio. Ita vt nō immerito de eis dcm̄ ſit homo cū in honore eēt nō intellexit: id ē intelligere noluit: reputat̄ ē iuſ mētis ſilis illis fact̄. Judei eſt ut plini. li. xii. na. bſ. ſcribit: gens ē p̄tu melia numinū inſignis. Et ideo ab oib̄ dignitatib̄ et officijs publicis inē xpianos repellunt. r. e. l. v. Celicole aut̄ dicun̄ q̄ celū q̄si deuz colant: vel celi planetas ſcz ſolē: lunā vel ſtillas. Et hi licet xpiani ſint: ceteroꝝ tñ he‐ reticoꝝ pena patiunt̄. niſi ſtipſcat et ad veneratioeſ xpianā puertāt. q̄cqd em̄ a fide xpiana diſcrepat: legi xpiane p̄trariū ē. ſ. e. l. celicolaꝝ. hi et plae‐ tate appellan̄.

## Ne christianū mancipiū heretic⁹ vel pagan⁹ vel iude⁹ habeat vel poſſideat vel circūcidat.

Mancipiū xpianū: id ē fu⁹ ab heretico pagano vel iudeo poſſideri non d̄z ſue erat xpianū tpe empiodiſ ſue p̄ empiodiſ fuerit factū xpianū vel deſyderat fieri. d̄z em̄ iude⁹ iſtud vēale exhibere inſra mēlez et iusta p̄dōn vēdere nō ampli⁹. xij. ſolidis id ē aureis: q̄ ſi pniocis id retinere p̄tendit: et mancipiū et p̄tū pdit. l. j. r. i. ſ. de iudeis extra. r. ſ. de epi. r. cle. l. v. l. r. e. l. j. in ſi. Itē iponiſ capitalis pena heretico hoc ipo q̄ habuit vi. ſ. e. l. j. vel circūcidere vt ibi. de hoc. iiii. dif. fraternitatem.

## De paganis et templis et ſacrificijs eoꝝ.

Paganī id ē ſaraceni dicun̄ q̄ deos innumeros deaſoz immo demones colunt et adorāt. Et dicit̄ ē pagan⁹ id ē villan⁹ hoc ē in villa natus naz cū luxta fonte q̄ grece pigi di cīt villa fieri. pſueuerit deductū ē vocabulū pag‐ n⁹ id ē villan⁹. Juſl. cici⁹ falſū p̄ducere teſte p̄tra. paganū poſſis. Et Per ſius. Ip̄e ego ſemipagan⁹. hinc et paganus dicit̄ q̄ nō ē miles. C. S. inofſi‐ teſta. l. ſi. Iū et paganus dici p̄ q̄ ſquis militiā ſidei orthodoxe nō ſucept̄: et in pagis hoc ē ſepatiſ et diuerſiſ lec̄tiſ a fide nr̄a detiſ. et ſic capiſ toto hoc titulo. Tales ſacrificia ſua puta eniſ imolatiōne bidētū aut aliaꝝ pecudū ac exenteracōe extorꝝ inſpectōeſ illū et h̄tēſtinoꝝ: ac alijs ſupſicioſis di‐ uinationib⁹ facere p̄hibenſ. Itē templa ſua clauſa habeat ſub pena mortis et amiliōne bonoꝝ. ſ. e. l. ſ. Itē ola tēpla paganorꝝ applicat̄ reip. v̄t impa‐ tor ea vbiq̄ velit poſſit dare: ſicut p̄hoca caſar. fecit bto Boniſacio de tē‐ plo qđ vocabat pantheon: id ē oīm̄ deoꝝ. ſ. e. l. ola.

## De his q̄ ad eccleſias p̄fugiūt vel ibi exclamāt et ne quis ab eccleſia extrahatur.

Inter cetera pullegia q̄b̄z ecliā: hoc p̄cipiu⁹ ē ne p̄fugiētes ad eā alicui⁹ temeraria auctoritate q̄b̄ſtrabaneſ. cū tali diſtinctioe: ſint liberti vel ſerui. Si ſerui vel coloni vel aſcripticij: vel liberti vel alie pſone de alicui⁹ familiā. tales ſine magna moza reſtituiſ dñis ſuſſr. vindicāib⁹ in eos vbi acri‐ ter deliquerūt. Aut si non deliquerūt acriter: ſiat remiſſio ex humanitate in‐ tercedente religioso yconomō. et ſacramento p̄ſtitio a dño q̄ ob cauſaz illaꝝ

# Liber I

non ledat eos. *¶* e. l. p̄nti. h. sane. r. lege si seru⁹ cuiusq; et i aut. b. sanc. epi. *¶* Si q̄s aut ad monasticā. hoc si fūus p̄fugere ad ecclesiā sine armis. Alio quin cōtinuo dño vel a q̄ recessit indecē. si ei copia abstrahādi deneget. et hoc vbi cōfugit ad ecclesiā ppter suū velictū. Alioquin si p̄pē seutiaz dñi cōpellā dñs vendere ipm bonis cōdcōib⁹ id ēne ampli⁹ reuertat in p̄tate dñi. ff. de his q̄ sunt sui. vel alie. l. iij. nisi forte serui malleū redire: r tunc re stituent. vt dictū ē. *¶* e. l. vi. in fi. Si aut liberī cōfugere ad ecclesiā: aut hereticī: aut xp̄ianī vel iudei. Si hereticī vel iudei: nō suscipiant vel retine antur nisi pueri vel reuerti velint ad fidē. *¶* e. l. j. Si aut xp̄ianī: habēt p̄ missionē securitatis a p̄side loci vsq; ad xxx. dies. r̄c. vt in aut. de man. p̄n. *¶* Sed neq; et fiat postea vt. *¶* e. l. p̄nti. Sed si q̄s temeritate sua confugaz extrixerit de ecclesiā aut extrabere conat⁹ fuerit: tāq; crimine lese maiestatis. cō missio tenet⁹ et ultimū suppliciuz pacieſ. *¶* e. l. fideli et. l. vi. in p̄n. nisi con fuga erat homicida vel adulter vel raptor virginū vt in aut. de man. p̄n. *¶* neq; aut homicidis de hoc in. c. in alia. et. c. fi. extra de inmu. ecclē.

## De his qui in ecclesia manumittunt.

Sicut ecclia fugientib⁹ fauet: ita et manumittēdis q̄r in ecclia corā epi scopo et sub aspectu plebis manumissus: pindē habeb⁹ ac si apudjūdicē: ma nnmissus esset. Itaz iste due sp̄es manumissiōis parificanē vi inst. d. liber. *¶* h. Ita tñ q̄r manumittēs suam p̄uatam scripturā de libertate danda ex ponat In qua et sigillum suū debet apponere. vt. *¶* e. l. j. Quid aut sit ma numissio dixi in. ff. in. p̄prio. ti.

## De legibus et cōstitutionib⁹ p̄ncipū: et edictis.

De diuinis dictū est: nunc de humanis sacris: naꝝ leges sacre sunt. *¶* e. l. leges sacratissime: q̄ cōstringunt hominū vitas ad sancte beatęq; viuen dum. Lex q̄nq; ponit̄ stricte p̄ statuto populi romā: q̄nq; large p̄ omni rationabilē statuto et ita regula est iustor⁹ et iniustor⁹ vt dicis in translatione grecā. ff. e. l. iij. Unū dicit̄. ip̄i legem non ihabent̄ sibi ip̄is lex sunt. Constitutō vero p̄ncipis. et edicti legis p̄tes sunt: et differt p̄st̄ ab edicto. q̄r cō stitutio potest ēē generalis et specialis vt in. ff. de p̄st. p̄n. l. j. h. be sunt et. h. plane. Edictū vero est p̄ncipis generale statutum. *¶* e. l. iij. de his dis xi. ff. de leg. et. ff. de cōsti. p̄n.

## De mandatis p̄ncipum.

Quia mandata sunt p̄stitutiones speciales p̄ncipis: ideo post ti. pr. po nitur. Et enim mandatum non q̄libet constitutio: sed ea dūtarat q̄ p̄cipit im pa tor: q̄liter is q̄ eligit̄ m̄gratus laudabilē gubernare p̄uiciā possit. et id dicit̄ sanctio. vt in aut. de man. p̄n. et per totam legem illam docetur magistratus qualiter debeat se habere. Et differt mandatum a constitutione: sicut species a suo genere. Circa mādata autē hoc generale est. fiat vel nō fiant grā administratiōis gerēde: vi nō credat̄ aliquis ea habere nisi sc̄s l̄ras p̄ncipis ostendat: et ita plus creditur hoc casu litteris q̄ testibus. *¶* de epi. et

# Codicis

ele. l. si qua. h. vi. In procuratore autem agit nomine meo: non exquirit habeat literas vel non: sed quodlibetque probet se habere mandatum: vel caueat re ratam dominum habitum. i. de procur. l. j.

## De Senatus consultis.

De materia huius ti. dixi. ss. e. ti. et de ori. iur.

## De veteri iure enucleando: et de auctoritate iuris prudentium: qui in digestis referuntur.

One ptes legis scz constitutio: et senatus consilium expedite sunt: superest s. plebiscitis et priorum edictis: et ita de enucleatione veteris iuris: in propositione enim veteris iuris quodam maior: quodam minor scientiam babuerunt: de quo hic. Dicimus autem vetus ius quod ab urbe romana condita et romuleis tribus: visus ad ipsa Iustiniani: fere per milles quodringentes annos susa ista iura fuerunt ut. i. e. l. j. h. j. ibi reperimus autem. et h. c. u. g. hec materia. z. l. i. j. j. r. n. o. Enucleandum autem dicimus quod sicut in nuce primo quod est amarum inuenitur. Ita et in isto veteri iure erant tot multitudinis acerbitates: et quod nemo eas legere vel intelligere poterat. Ita sicut in nucleo testa dura inuenitur: ita ibi dure et iniq. erant sententiae enim. A. 30. Ita sicut nucleus quodam inutili pellicula tenet: ita et in illa multitudine tanta: sublata superfluitate antiquae: et necessariis et utilibus collectis: put melius potest. i. e. l. j. h. s. et si aliquid. Inungit autem quodam discretissimus viris. cum summa prudenter hanc enucleationem facere quod excedebat in duo penes milia libro rurum: et plus quam trecentae centena milia verius id est paragraphorum vel responsorum ut. i. e. l. i. j. h. s. cum omnibus.

## De iuris et facti ignorantia.

Quia leges ab omnibus sciri debent et intelligi: ignorantia autem tam in iure: quam in facto. sepe in pactis et causis pendit. id est de ea. diximus. ss. e. ti. plene.

## De precibus imperatori offerendis et de quodam rebus supplicare liceat. vel non.

Quia dominus imperator caput est et minister ac executor legum de quibus. s. ideo si ipso primo videamus: sed quod non temere sed per processus est adeundus: qualiter hoc fieri debeat et de quodam rebus sibi licet supplicari hic tractatur. Et quodam offeruntur considerata conscientia et iure. Conscientia ut quod pileo et pallio rejector genibus flexis processus porrigitur sunt. Iure quod bene inter est ei exponendum negotium: ea videlicet tamen verba de quod sensu inter pres fuerit dubitatum. i. e. l. v. Licet autem supplicare per hereticos ut fecit papa. s. de sum. tri. l. v. h. sed quod gremium. Item per minorem damnato a principe: quoniam licet raro: permittit supplicare per beneficium non intercessum: sed minor dicitur ab aducatis. ss. de minor. l. minor autem. h. s. autem. Ita durante officio fiducia ei subjici supplicare possunt principi ut furtum ei puniat. ut in autem. ut indic. sine quo sufficit. si quis autem preter. Item cum ordinatio clericorum facta est per pecunias ut in autem. quod operari. epi. h. v. l. Et in casu. l. quotioes. i. e. Et in his quod non sunt fisco damnosa. ut i. e. l. nec damnosa. Item in his quod non sunt iuri contraria; alias rescriptus im-

# Liber I

petratū non tenet. sed dicit̄ subrepticiū. s. e. l. rescripta. de q̄b⁹ pleni⁹ d̄ see  
mus. s. i. contra ius vel vti. pub.

## Qn̄ libellus p̄ncipi datus facit litis p̄testationē.

De supplicatione p̄ncipi facta ī genere s. dixit nūc de ei⁹ effectu. Est au  
tem effectus supplicatiōis q̄ p̄ncipi porrigit̄: q̄ si ipator ad eam rescribat  
vicem obtineat litis p̄testate quātū ad hoc vt p̄petue in p̄x. xl̄ forte in xl.  
annos sicut in cōtestatiōe dicīt̄. s. de anna. excep. l. i. t̄ ita p̄t intelligi q̄d  
dicīt̄. f. de acc. t̄ ob. l. p̄stitutionib⁹. Hec tñ non habēt locū in qualibet accō  
ne: sed in p̄toria t̄ annali vt ē iniur. vi. bo. rap. t̄ qđ me. cā. q̄ non sunt ret  
p̄secutoriū. f. de acc. t̄ ob. l. in honorarijs. ciuiles em̄ solitis t̄ cōmūb⁹ mo  
dis tñ p̄petuat̄: vt contestatiōe: executoris p̄uentione: debiti agnitiōe: nō  
aut̄ sola libelli oblatiōe. vt. s. de p̄scrip. xxx. an. l. si quis. t̄. l. cu. notissimi.  
Est ergo mens tituli. q̄ sicut p̄torie et annales accōes: q̄d sui nača t̄pales  
sunt t̄ anno expirat̄: p̄ litis cōtes. p̄tueniunt̄: t̄ fūnt̄ postea p̄petua ad agen  
dum. vt insi. de ppe. t̄ temp. acc.. h̄ penales. l. cum mota. C. de transac. t̄  
ibi bar. Ita et in eis accō annalis p̄petuant̄ si libellus p̄ncipi porrigit̄ t̄ il  
le ad eū rescribat̄. s. l. i. t̄. i. j. Secus si alij iudici offeraſ. dic. l. p̄stitutionis  
bus. f. de acc. t̄ ob. t̄ ex his etiam casibus fit accō annalis trāitoria ad he  
redes: vel contra. vi. dic. h̄ penales. t̄ dic. l. p̄stitutionib⁹. In casibus tñ etiā  
ciuiles accōes p̄petuant̄ sola libelli oblatione: hoc euz impedit̄ item con  
tes. stra reū. vel. p̄pter furorē suum: vel dignitatem vel absentia: vel infan  
tiam vt. s. de ann. excep. l. vt p̄fectus.

## Ut lite pendente: vel post puocationē: vel post diffinitiuam sententiam nulli liceat suppli care imperatori.

Qn̄ sit supplicandū vel non: ponit: scilicet pendente lite p̄ncipalis cause  
vel post puocationē sc̄z pendente causa appellatiōis. aut post diffinitiuaz:  
sc̄z q̄ non potest retractari post appellationē. his em̄ modis supp̄icare nō  
liceat. Ante litem aut̄ p̄testataz si supplicetur: radmittit̄ supplicatio. p̄ execu  
tione iuris ciuilis: vel iusticia cōmūl: si tñ p̄ses vel d̄fensor loci. primo fuit  
ad tuſ qui circa ius cōmūne p̄tes suas ad plenū potuerūt accomodare vt  
in aut̄ de man. prin. h̄. sit tibit̄ vt differen. audi. in p̄n. Si aut̄ fiat supplicas  
tio vt deſ p̄uilegiū tenet etiā his p̄missis. q̄ nec sufficiētes eē potuerūt in  
dando p̄uilegiū. Si no p̄ litē nullomō t̄z. vt in rubro. r. s. l. vi. In casis  
bus tñ supplicar̄ etiam p̄dēte lite. hoc ē vt edāk acta: vel sententia. s. e. l.  
i.j. vel ali⁹ associet̄ iudex: vel vt terminet̄ cā: vel vt citius finiat̄ vt in aut̄.  
in me. litis non. pfer. fa. for. h̄. sup̄ hoc. coll. viij. Et h̄z locū hec rubrica qn̄  
supplicar̄ p̄ his q̄ sunt inter p̄tes ī lite. p̄ his aut̄ q̄ nō sunt ī cōtrouersia  
licet supplicare etiā qn̄cūqz.

Si contra ius vel vtilitatē publicā: vel p̄ men  
daciū fuerit aliquid postulatū vel impletatū.

# Lodicis

Si rescriptū vel p̄mis̄ū p̄tra ius del: aploꝝ:euāgelistꝝ:pphetꝝ:in  
dulgeſ:oio respuit: qz s̄ugioris legē tollere nō poruerūt. clem̄.ne romani  
de elec.pōt tñ distinguere p̄ qualitate psonaz & publica vtilitate de q̄ hic  
late p̄ doc. et in.c. fi. de consue. Si aut̄ sit contra ius humanū. Aut̄ est in le  
fione alterius: aut̄ non: Si est in leſiōe: si qđē ledat in eo qđ ei cōpetit de  
iure naturali: nullū est p̄mis̄ū vel rescriptū. qz iura naſalia dicunt immu  
tabilia insti. de iur. na. h. pe. fall. in casib. i. de quadri. f scrip. l. vi. & d. vē  
di. re. f. s. l. j. Si aut̄ ledat iure ciuili: puta circa accōdes q̄ oēs iducte sunt  
a iure ciuili. ff. de ori. iur. l. i. j. et ita q̄ ius oīno p̄matur: vel ex toto agen  
di de negeſ p̄tās: zet tunc non tener. vt. f. e. l. vi. Nec em̄ veriſimile ē q̄ im  
pat̄ voluerit concedere p̄mis̄ū cū tanto p̄iudicio: cū ip̄e iudicib. comit  
tat ne rescripta contra leges admittat. f. e. l. vi. r. i. de in off. testa. l. si qñ  
in p̄n. Si aut̄ nou p̄mat sed differat bene tener vt. s. de fci. impe. off. l. q  
tient. et f. e. sacrif. ḡi. Si aut̄ rescripta indulget cōtra publica vtilitatē:  
non tener sed oportet q̄ fiat secunda iuffio. vt dixi. s. de preci. impa. off. Abi  
aut̄ p̄ mēdaciū impetrat̄ sive quis mētias p̄cipi in iure scripto: in q̄ tñ nō  
est veriſile p̄ncipē decipi: qz in scrinio ei⁹ pectoris oīa sunt p̄dicta iura. f. de  
testa. l. ciss. r. c. j. de costi. l. vi. vj. sc̄z dicendo aliter legez statuere q̄ statuat  
vel in iure nō scripto: id ē coſuetudine i quo fac li⁹ p̄t decipi p̄ncipē dic.  
c. j. Sive mētias in facto dicendo s̄ nō accepisse pecunia mutuo. r̄t. Sive  
mentias in fraudē tacendi vt qz cū sit libertus alienus: hoc tacito faciat se  
arrogari vt ingennūcū non possit de iure. ff. de adop. l. nec libertū. Vel tā  
q̄ dominus rei: vel creditor pecunie impetrat̄ rescriptū ad iudicem certuz  
de agendo hoc tacito q̄ possessor vel debitor sit iaz ab eo absolut⁹. tener re  
scriptum in his omnibus mendacijs impetratū. vt tñ datus index p̄ teno  
re veritatis causam examinet et eam diffiniat non p̄ affirmatione depcant. s  
id est p̄ mendacijs in depcando admissis vt. f. e. l. f scrip. tione.

## De diuersis rescriptis & pragma ticis sanctionibus

Supra de rescriptis contra ius elicitis in specie: nūc ponit in genere di  
ces de diuersis id est variis rescriptis. sicut i illa rub. ica in. ff. intelligit  
de diuer. & tempo. p̄scrip. Rescripta aut̄ indulgenſ p̄posito die & consule.  
licz illud de consule hodie ex consuetudine non seruet. vt. f. e. l. si qua be  
neſcia. Item dies incarnationis domini exprimit: vt incheſ inſtrumentū  
auctore deo. & ſupponit̄ iudicatio. & nominabili im̄pator & eius imperij t̄p̄s  
vt in aut̄. vt p̄po. no. im̄pera. docu. coll. v. Item debet scribi rescriptū pur  
purea ſcripura: et signari ardoze cocti muricis et triti cocciniſ. Et em̄ mu  
rex quidam pifcis ex cuius lāguine tingitur purpura. Item debet et im̄pe  
rator ſe ſubſcribere. f. e. l. ſacri afſatus. Item debet ſubſcribit̄ annotatio: qua  
contineatur inter quos: et ad quem iudicem: et per q̄ personam fuerit di  
cata iuffio principis id est ipſuſ rescriptuſ. vt in aut̄. vt diui iuff. coll. viii.   
Item ſemper debet inſeri illa condicio: ſi preces veritate nitant et ſi non  
monſtreſ inſerta non valz rescriptuſ. vt. f. e. l. vi. Et quod dictum eſt in re  
scriptis ſeruatur in pragmatiſis ſanctionib. Et aut̄ ſanctione re ſcri. tū  
p̄ncipis ei⁹ proprio motu indultuſ. Pragmatica ſanctione eſt quod conſilio

# Liber I

Peerum p̄neeps statuit et sancxit nec indulget sup priuatis negotijs singula-  
lo et sed vniuersitatuz vt. i.e.l. vi. h.vl. pragma em̄ cā dicit hinc pragmati-  
ca sancocio: q̄stio q̄ causatiua ē et cū cause cognitiōe sit vt dicit glo. inc.j. ex-  
tra de rer. p̄mu.

## De statuis et imaginib⁹.

Quia p̄ scripta p̄cedebat fieri imagines i suū aut alienū honorē ideo s̄  
bis ponit. Et est differentia inter statuā et imaginē q̄r in statua nibil est q̄s  
homis effigiem nō designet. In imagine aut sic nā ē sola pictura et multe  
ptes q̄ non designat membra hominis vt dicit glo. sup rubro. Erat oliz vs⁹  
statuaz apud barbaros frequēs a romanis p̄ ea usurpat⁹ est in signis dei  
ficationis: putabat eſti ex bonis huīus vite: alterius vite beatitudineſ fu-  
turam. Ad diui p̄ncipes ex toto tollere nō potuerūt: sed sine suo p̄uilegio  
erigi statuam p̄buerunt pena p̄trauenientib⁹ irrogantes vt. i.e.l.j.

## De his qui ad statuas p̄fugint.

Confugientes ad statuas: si quidē insto timore alioꝝ: ne seuiāt in eos:  
qm̄ leges vindicent. Si vero p̄fugint p̄ maliciā hoc est innidie causa. vel  
blasphemie nam p̄sumil aliquis deliquisse: vinculis publicis mancipent. ff.  
de pe. l. capitalium. h.ad statuas. fa. insti. s̄ bis qui sunt sui. h. fi. Si autem  
q̄s p̄fugirit ad summi regis statuam vel imaginez id est ad omnipotentis  
dei ecclias: turpiter inde non extrahat vt dixi. s̄. s̄ bis qui ad eccl. con-

## De officio p̄fecti orientis et illyrici.

De principe qui caput est omniū magistratuū diximus. Huc de alijs ma-  
gistratib⁹ qui sunt principis tanq̄ capititis membra vt. i.ad.l.ul.ms.l. q̄s  
quis horz alij sunt maiores: alij minores: alij medij. Maiores vt illustris  
q̄lis est p̄fectus p̄torio orientis. Item illyrici. Itē affrice. Itē vrbis rome  
Minores sunt clarissimi. pura p̄fides. puinciaz. Medij sunt spectabiles.  
vt p̄sul. p̄fectus egipci qui dicit augustalis vt dixi. ff. de off. p̄fec. aug. Ex-  
cellētiores p̄fecti sunt: p̄fectus p̄torio orientis. et illyrici: quoꝝ officiū est  
vt ab eoꝝ sententijs non appelleat. Itē nec p̄tra eoꝝ sententijs dat restitu-  
tio nisi ab ipsis. Item p̄dere possunt leges: vt tñ non sint p̄trarie generali-  
bus lezibus vel p̄stitutionibus. i.e.l. formā. Et lumpsit hic imperator: ex-  
ordium ab illustribus: hoc est a p̄fectis p̄torio q̄lis a maioribus qui maiores  
sunt dignitate et administratiōne. Sed in. ff. exordiū sumpsit a suis illustris  
bus: hoc est a p̄sulibus q̄ sup illustris dignitatem habet ut in aut. vt ab. il-  
lustris. et qui supra. eā. dig. Est aut illyria vel illyris. puincia cui fines la-  
tissimi sunt: quippe q̄ intra italiam: supiorēq̄ germaniā: macedoniaz: thra-  
ciam: cepirū: et adriaticum synū: danubiuꝝ p̄tinet. Vir. j. en. Illyricos pes-  
netrare fin⁹. et.

## De officio p̄fecti pretorio affrice: eiusq̄ dioceſeos statu.

Et hic illustris est sicut superior. et ei⁹ sedes carthago vt in. l.j. huīus

# Lodicis

ti. circa medium eiusus officiu[m] est ut milites constituant p[ro]p[ter]os p[ro]uineie iudicentur et defendantur. vt. s. l. iij. It[em] si viderit castella et ciuitates nimis magnae eudinis esse poterit ad talē formam redigere ut p[ro]p[ter]os melius possit coherari. vt in aupt. vt iudi. sine quo sufficiet illud in. et h[ab]it nulli q[ui]z. Et incepit tunc p[re]fectus affrice constitutus: cum a gothis et vandals aphaica ceteris et quibus annos possessa et captiuata deinde volente domino impio recuperata et adiecta est romano ut in. l. j. s. e. Status autem dioce[si]os affrice est: vt in septem p[ro]uinalis diuina sex in Carthaginem. bizantium. tripolim. Tyngi q[ui] ante p[ro]cessu[n]t. vt. s. l. j. post mediū.

## De officio prefecti urbis.

Hic quoq[ue] illustris est ut superiores. urb[is] aut appellatio simpliciter placa populi romani ciuitatez antonomasice significat ut. ff. de v. sig. l. urb[is] de isto satis in ff. e. ti. dixi.

## De officio magistri militū.

Hic magister militum illustris est sicut et superiores: ut et questor de eius officio tractat. s. ti. px. Et habet cognitionem p[ro]p[ter]o milite et de ciuili causa ut. s. e. l. j. et s. de iuri. omni. iudi. l. pe. Si verosimiliter criminalis de criminis militari ut q[ui] alienavit arma vel q[ui] vagatus est extra castra: similiter ad ipsum spectat cognitio: Si vero accusat de criminis p[ro]muni et enormi p[ro]uenient sub p[ro]p[ter]e. Si non sit enorme: p[ro]uenient sub magistro militum. Et si p[ro]uenient sub p[ro]p[ter]e ipse remittit ad magistrum militum ut. ff. de re. militi. l. iij. j. rno. et de accu. l. vlo. bi et magistrum peditum et equitum appellant. vt. s. l. j.

## De officio questoris.

Hic quoq[ue] illustris est: ut diximus satis. ff. e. ti.

## De officio magistri officiorum

Hunc de spectabilibus qui in placa media gerunt administrationem ut in aut. de re. ecc. no alie. h. xl. Sed a[pro]xime hunc illustrerem dixit eo q[ui] ei officium designet inter illustris: nam et sequentes tres illustris sunt. Et ei officium est: ut stipendia meliora et labor prior eius iussu dignis honoribus ascendat ut s. e. l. iij. Ad huius officium pertinet significare quemadmodum militum et castrorum series procedat ut. s. e. l. iij.

## De officio comitis sacrarum largitionum.

Hunc placa spectabilem dicit. Sed tamen lex dicit apte nostra. illustris enim est sicut et comes rex priuataz ut. s. de assess. l. xl. Et est ille p[ro]p[ter]o que p[re]nceps stipendia largiebat. et hic forte erat procurator reip[ublicae]. qui grece logistaz est rationalis nuncupatur. vt. s. de mo. mulc. l. iij.

## De officio comitis rex priuataz.

EIAM hic illustris erat ut priores. Et erat forte procurator cesaris sine p[ro]bate rationis et forte architriclinus. Et est in eo speciale. q[ui] seruus principis

# Liber I

Sius iussu adire potest hereditatem ut. ff. de offi. p. c. u. c. e. l. j. r. i. f.

## De officio pconsulitis et legati.

Perfecto tractatu illustrum: supponit de spectabilibus. hic enim pconsul spectabilis est. q sit differentia inter pconsulen et presidem dixim. ff. e. ti.

## De officio comitis orientis.

Comites orientis spectabilis est ut dicitur. f. l. j. r. ut om. tam. cius. l. j. r. leetus ad hoc officium a curiali liberata ratione ut. f. de decu. li. x. Et erat comes orientis procurator cesaris earum rerum quas habebat in oriente ut dicitur hic glo. sup rubro.

## De officio pfecti augustalis.

Hic spectabilis est ut. f. de pau. car. l. j. h. viro de hoc. ff. e. ti. dixi.

## De officio vicarij

Magistratus qui appellantur pfecti. quia illustres erant et antestabant certis dignitatibus: ideo habebant vicarios suos in curiis causis audiendis et terminandis: Sicut et magister militum habebat vicarios in negotiis militaribus. Et ita vicarius magistri militum: maior est vicario magistratus in negotiis militaribus. vicarius autem magistratus: maior est vicario vel comite magistri militum in causis priuatorum vel pagano: ut. f. e. l. j. Et videbis quod vicarij fuerint spectabiles cum eorum officia. ponat inter spectabiles.

## De officio pretoris

Hic spectabilis est. et de eo satis dixi. ff. e. ti.

## De officio rectoris priuicie et ut nulli patrie sue administratio sine speciali permisso priuicipis permittatur.

Nunc de clarissimis incipit: penses enim clarissimum est ut. f. de triu. car. l. f. Ille enim dicitur rector priuicie quod priuicie presidet de huius officio dixi. ff. d. off. p. si.

## De officio pfecti vigilum.

Nunc titulum in. ff. impressores nr. ignavia quadam et inaduententia ppter miserunt: quapropter ut eius cognitio habeatur: et pretermissa debito modo supplicantur: hic repetenda venit: quod alias alibi edidernimus. pfecti ante vigilum incendiis arcendis ferantur: dicti ab eo quod vigilibus et excubibus presentes. Nam diuus augustus septem cohortes opportunitis locis constituit: ut binas regiones urbium unaque cohortes tueretur: pposito eis tribunis et super omnes pposito spectabili viro quod pfectus vigilum appellatur: cuius officium erat per totam noctem vigilare ac si esset noctua: et calceatum calcetis ferreis coerare cum armis et dolabitis; omnes inquadrinos admonere: ne per aliquem negligenter

# Lodicis

Item incendijs casus oriaſ. Pterea vt aq; vnuſquisq; inq;lin⁹ in cenaculo ſuo  
haberet qua extingueret incendiū. Et de culpa incendiij cognoscit. de doſ  
lo autem adhibito remittit ad pfectum vrbis puniendum vt. ſ.e.l.ij. h.j.  
et dixit pla. eū non gerere honorem. q; non dormit de nocte.

## De officio ciuilium iudicium

Erant quidam q; diceban⁹ honorarij id est aduocati q; habebat dignitas  
ten talem: vt ſemp eis pateret aditus ingrediendi pſitorium pncipis aut  
ſecretarii id ē auditorum ciuilii iudicium: id est q; audiebat ciuiles cauas  
Aut ſedendi cum iſis iudicibus et in aduentu ſuo ſalutabat: vt. ſ.de off.  
dler. iudi. l. vi. eo tñ tpe q; iſi puenieban⁹ aut cauas agebat: residendi  
cum iudice non habebant facultatem vt. ſ.e.l.j.

## De officio pfecti amone.

Annone id est publice functioſ. a q;libet debent pſtari: q; ſi quis vel pri  
uilegio vel pſcriptione pſtendat excuſatione: pfectus amone de hoc ipſo  
cognoscit: alioquin imponit ei pena xxx libra auris. ſ.e.l.j. Et deducit an  
nona ab anno: eo q; anni eſt alimonia: r non ſolum frumentaria ſed etiam  
aliaꝝ rerum. Cicero libro. j. de diuina. Si epicuri b' voluptate roſus eſſet  
putarem annoram in macello carloꝝ fore.

## De officio militarium iudicium.

Magiſter militiū de curialib⁹ vel priuatis ipſonis non habet potefas  
tem vt. ſ.e.l.j.t.ij.

## De comitibus rei militaris vel tribunis lauacrum preſtetur.

Cinitates vel curie non debent pelli balnea ſuccendere id est caleface  
re tribunis vel ducibus vel comitibus militū id est vicarijs magiſtroꝝ mi  
litum. vel. p ſuccendo non debent compelli pſtare aliꝝ aderatioꝝ id est  
eris pſtatione. Illustrib⁹ aut viris vt magiſtri militū indulget pſt  
legum: ſi tñ id voluerint ut eis predicta balnea pareat ſuccēdan⁹: nam  
iſtud eſt lauacrum pſtare de quo in titulo.

## De officio diuersorum iudicium.

Hoc pertinet ad officium omniuꝝ iudicū diuersorꝝ: id eſt cui⁹ cūq; diver  
ſitatis ſint: vt non compellant matremſa. in publicum venire: cum vel per  
ſe in domo ſua: vel in ſacrosancta ecclieſia: vel p legitimum pcuratoꝝ re  
ſpōdere poſit. Si vero criminalis cauſa ei obiicit: dare dʒ fideliuſſoꝝ iu  
dicio ſiſi poſet: alioquin iuret iudicio ſiſi. Abi autem grauiſſimum eſt  
crimen in monaſterium mitti donec cauſa finiatur. vt. ſ.e.l. j. et in aut.  
vt nulli iudicium. h' neceſſarium. de hoc aliquid in. c. mulieres de iu  
di. libro. vi. Item obſervari debet a quolibet vt honoratis et celiſoribus

# Liber I

viris exhibeant debitum honorē et in sedendo et in salutādo Nec in subscri-  
ptionibus nominent eos fratres ut. s.e.l.i.

**Ut omnes fam cīviles q̄ militares iudi-  
ces: post administrationem depositaz per  
dies quinquaginta in ciuitatibus vel certis  
locis permaneant.**

**E**x hac rubrica patet q̄ ille qui gessit publicū officiū eo deposito ibidē t̄z  
remanere: non p̄uatim in domo sua: vel alicui⁹ potentis: vel in ecclesia: z̄z  
publice ante eoz ora quos nup̄ reixerat: et r̄spōdebit sup furtis suis vel do-  
mesticor̄ vel manipularior̄. et in quadruplici vamina⁹ vt. s. de assēt. l. iij. et  
ad. l. iul. repetū. l. j. et s. e. l. j. et sic hodie p̄ specialia etiā statuta dispolitū  
est in rectorib⁹ vniuersitatū. S̄ hoc etiā in aut. vt iudi. sine q̄quo suff. s. i. q̄s  
z. s. necessitatez. z. s. illud videlicet.

**De officio eius qui vicem alicuius  
iudicis obtinet.**

**D**e magistratibus ordinarijs s. dictum est: nam et vicariis de quibus di-  
ctum ē erant ordinarijs cum vices ordinarioz viuentiū et p̄sentiu⁹ suppleret  
Hunc autē ponit de his q̄ gerunt vices mortuoz et absentiū: et appellan-  
suspecti: decedentes aut diceban⁹ idem mortui. Et potuerūt bmoi suspecti om-  
nia agere q̄ p̄tinent ad iurisdictionē rectoris p̄uincie: p̄ter ultimū supplici  
um et membrī abscissionē. s. e. l. iij. et in aut. de colla. s. ante q̄ vero. et.

**De assessorib⁹ et domesticis et cancellarijs iudicij.**

**M**unc de collateralib⁹ iudicij: id est assessorib⁹ et cancellarijs. et. Asses-  
sor est qui ab eo cui data est iudicandi p̄tias roga⁹ vt sibi in cognitione cause  
assideat vt eū debito sine cām decidere instru⁹. t̄. nō autem metu terribili et  
necessitate in p̄grua libertati: debet ad hoc cōpelli assessor: vt. s. e. l. i. et est  
eius officium vt ex dissimilitudine patr. de hoc. s. f. e. t. diximus. Domestici aut̄ et  
alij habebat deputata sibi officia in re publica. q̄ tñ apte non specificant in  
l. nullus tñ preses domesticus vel cancellarius vel assessor: ē secū debet duce  
re. l. nullus. s. e. Cancellarij aut̄ introducebat peritores et suū p̄ciliōes i cu-  
riam. dicti cancellarij eo q̄ perant cancellis vel hostijs: t̄enq̄ em cancelli  
fenestrar̄a hostia p̄ modum crucis: p̄ eos em patet aditus et accessus. vel  
dicunt cancellarij q̄ dictata sibi ab assessorib⁹ scribebat. et cancellabat id ē  
delebat ad medium crucis ducta pena fm azo. sic ponit. s. de solu. l. indu-  
ctum. et. s. de pba. l. si chirographū.